
建 设 项 目 竣 工 环 境 保 护

验 收 监 测 报 告

中诚监测竣监[2016]第 073 号

（报批稿）

项目名称：三一汽车制造有限公司

成套沥青路面养护设备项目

委托单位：三一汽车制造有限公司

湖南中诚环境监测技术有限公司

二Ｏ一七年四月





湖南中诚环境监测技术有限公司

地址：长沙市雨花区长沙国际企业中心第四期 9栋 603房

电话：0731—82296676

传真：0731—82296676

网页：www.hnzchjjc.com

声明：复制本报告中的部分内容无效

承 担 单 位 ：湖南中诚环境监测技术有限公司

项 目 负 责 人 ：刘玄烨
[...]
6 数控激光切割机 PR2060 2 2 进口

7 数控火焰切割机 HG6011 2 2 进口

8 空气等离子切割机 CUT-60 2 2 进口

9 空气等离子切割机 YP-060PSHGE 3 3 国产

10 卧式数显镗床 TPX6113 2 2 美国

11 卧式数显镗床 TX619T 2 2 美国

12 数控内磨 400/1500 SPS500 2 2 德国

13 数控外磨 400/2000 K58 3 3 德国

14 数控钻床 3000/1250 GD125 1 1 国产

15 数控车床 CK6150 2 38 国产

16 数控车床 J1CJK6132 2 38 国产

17 立式升降台铣床 XA5032 3 3 国产

18 立式升降台铣床 B1-400K 3 3 国产

19 万能升降台铣床 B1-400W 3 3 国产

20 万能升降台铣床 X6132A 3 3 国产

21 卧式镗床 TPX6113 2 42 国产

22 卧式镗床 T612 2 42 国产

23 摇臂钻机 Z30100 1 1 国产

24 摇臂钻机 Z3050X16/1 5 5 国产

25 摇臂钻机 Z3080X25 4 4 国产

26 台式钻床 ZQ4113 2 2 国产

27 L型双回转焊接变位

机
LW15-20 3 3 国产

28 气保焊机 KR500 20 37 国产

29 气保焊机 KR350 20 37 国产

备注：以上设备清单由企业提供。



三一汽车制造有限公司成套沥青路面养护设备项目竣工环境保护验收监测报告

第 5 页 共 81 页

表 3-5 主要原辅材料消耗

序号 名称 单位 环评预计年耗量 实际年耗量 备注

1 天然气 t 9.4 4 天然气公司

2 钢件 t 3520 8000

3 油漆 t 12 5

4 乳化液 t 1 5

5 柴油 t 150 80 市购

6 汽油 t 27 20 市购

7 水 万 m3 3.99 30 自来水公司

8 电 万 kwh 712 300 板仓变电站

备注：以上原辅材料清单由企业提供。

表 3-6 生产环节在各车间的分布情况一览表

序号 生产环节 生产车间

1 下料 1#厂房 A/B/C区

2 焊接 18#厂房东南角焊接区

3 喷丸 18#厂房东北角喷丸区、21#厂房东北角喷丸机

4 喷底漆、面漆 18#厂房东北角涂装区、21#厂房 A区、B区喷漆房

5 部装、总装、检测、测试 18#厂房西侧装配区

6 整理交付 /

3.2 生产工艺

主要工艺及产污环节如图 3-1所示：

图 3-1 本项目生产工艺及产污节点图

下料（1#厂房

ABC区）

焊接（18#厂
房东南角）

喷丸（18#厂房东北

角、21#厂房 A区）

底漆、面漆

（18#厂房东北角、

21#厂房 A、B区）

部装

（18#厂房西侧）

总装

（18#厂房西侧）

检测、测试

（18#厂房西侧）

整理交付

▲★

▲◎

▲◎

◎★

▲

▲

▲★

◎废气产生点 ★废水产生点 固废产生点 ▲噪声产生点



三一汽车制造有限公司成套沥青路面养护设备项目竣工环境保护验收监测报告

第 6 页 共 81 页

各车间主要生产工艺分别如下：

（1）冷作车间

本车间主要承担三种产品的金属结构件的下料、焊接、退货、清理打磨等任务。基

本无废水产生，产生的废气有切割下料机焊接工序产生的切割烟雾和焊接烟尘。

（2）机械加工车间

机械加工车间承担稀浆封层机、铣刨机、路面养护车等产品的自制件的车、铣、钻、

磨、插、镗等切削加工任务，主要加工轴类、盘类、箱体类零件。车间基本没有废气产

生，有钻孔、磨平面、磨内孔和精镗孔工序产生的废乳化液、切屑和加工设备的噪声。

下料、喷丸、喷底漆在其他相应车间处理。

（3）涂装车间

本车间承担三种产品自制件的前处理、底漆喷涂、整机面漆喷涂任务，主要污染

物为漆雾和苯类气体等废气，产生的废气的工序为喷丸处理、喷涂底漆、喷涂面漆。

（4）装配车间

装配车间承担三种产品零部件的清洗、部装和总装等生产任务。

3.3主要污染源及其排放情况

3.3.1 废气污染源及其控制措施

项目废气主要来源于零部件喷涂底漆、整机喷涂面漆时产生的漆雾和有机废气、喷

丸工序产生的金属粉尘、金属部件焊接时产生的烟气、产品试车时产生的少量汽车尾气

等。废气的主要污染物及处理措施见表 3-6。

表 3-6 废气的主要污染物及处理措施

序号 污染源 主要污染物 控制措施 排放方式

1
18#厂房喷丸、喷

漆、烤漆废气（合

排）

漆雾和苯系物

喷漆废气：水幕水旋净化+过
滤棉+RTO

烤漆废气：RTO
喷丸废气：滤筒除尘器

15米排气筒排放

2 21#厂房 A区喷

丸废气
颗粒物 滤筒除尘器 15米排气筒排放

3
21#厂房 A区 2
号喷漆房废气（2

个排气筒）

漆雾和苯系物 水幕水旋净化+过滤棉处理 15米排气筒排放

4
21#厂房 A区 3
号喷漆房废气（2

个排气筒）

漆雾和苯系物 水幕水旋净化+过滤棉处理 15米排气筒排放



三一汽车制造有限公司成套沥青路面养护设备项目竣工环境保护验收监测报告

第 7 页 共 81 页

序号 污染源 主要污染物 控制措施 排放方式

5 21#厂房 A区喷

底漆废气
漆雾和苯系物 水幕水旋净化+过滤棉处理 15米排气筒排放

6
21#厂房 B区 2
号喷漆房废气（2

个排气筒）

漆雾和苯系物 水幕水旋净化+过滤棉处理 15米排气筒排放

7 焊接废气（18#
厂房）

烟尘 / 无组织排放

8 调试废气（18#厂
房）

CO、NOX等 / 无组织排放

3.3.2 废水污染源及其控制措施

本工程废水主要为各生产车间拖把池含油废水、喷漆产生的废水和职工生活排放的

生活污水。废水污染源及控制措施见表 3-7，厂区废水走向见图 3-2；图 3-3、图 3-4、

图 3-5分别是 12#污水处理站、22#污水处理站和 18#污水处理站的工艺流程图。

表 3-7 废水污染源及控制措施

序号 污染源 主要污染因子 处理及排放去向

1
1#厂房车间拖把

池含油废水、漆雾

废水

石油类、化学需氧量、

苯系物等

经 12#废水处理站处理后排入星沙污水处理

厂

2
18#厂房车间拖把

池含油废水、漆雾

废水

石油类、化学需氧量、

苯系物等

经 18#废水处理站处理后排入星沙污水处理

厂

3
21#厂房车间拖把

池含油废水、漆雾

废水

石油类、化学需氧量、

苯系物等

经 22#废水处理站处理后排入星沙污水处理

厂

4 生活废水
悬浮物、化学需氧量、

氨氮等

经化粪池处理后排入园区管网，最终排入星

沙污水厂

备注：12#废水站设计处理能力：1200m3/d，目前实际处理 800m3/d；
18#废水站设计处理能力：480m3/d，目前实际处理 50m3/d；
22#废水站设计处理能力：360m3/d，目前实际处理 50m3/d。

图 3-2 厂区废水走向图

生活废水 化粪池 外排至园区管网

★1 ★2
1#厂房车间废水 12#废水处理站 外排至园区管网

18#厂房车间废水 18#废水处理站 外排至园区管网

★3 ★4

21#厂房车间废水 22#废水处理站 外排至园区管网

★5 ★6



三一汽车制造有限公司成套沥青路面养护设备项目竣工环境保护验收监测报告

第 8 页 共 81 页

图 3-3 12#污水处理站工艺流程图

工业废水 格栅井 油水分离 调节池 生物选择池

储油池

DAT池IAT池排放口流量井

污泥浓缩 压滤机 提升泵

污泥螺杆泵PAM搅拌

涂装废水 涂装调节池 斜管沉淀池

涂装废水

压滤机滤液 储泥罐

自吸水泵

加药

泥饼外运

综合池

储泥池

二沉池

厌氧池缺氧池好氧池

排放口

图 3-4 22#污水处理站工艺流程图

加药

市政管网外运



三一汽车制造有限公司成套沥青路面养护设备项目竣工环境保护验收监测报告

第 9 页 共 81 页

3.3.3 固体废物

工程的固体废物主要为金属加工的废品废料、外协、外购零部件的包装物、废漆渣

及废油漆桶、废油抹布、废油、废乳化液、废活性炭和过滤棉、废屏蔽塑料膜（带油漆）、

污水处理站污泥以及生活垃圾等。废物处置与综合利用情况见表 3-8。

表 3-8 固体废物及综合利用情况 单位：t/a

序号 固废名称 属性 产生量 处理方式

1 金属废品废料 一般固废 100 送再生资源回收公司

2 外协、外购零部件包

装物
一般固废 2 废品回收公司回收利用

3 生活垃圾 一般固废 20 公司垃圾站收集后，由环卫

部门统一送垃圾填埋场处置

4 废油抹布
危险固废

（HW49） 2

先于危废暂存间暂存，然后

交由湖南万容固体废物处理

有限公司处置

5 废油漆桶
危险固废

（HW49） 30

6 废乳化液
危险固废

（HW09） 0.2

7 废活性炭
危险固废

（HW12）
3

8 废过滤棉
危险固废

（HW12）

9 废漆渣
危险固废

（HW12） 150

10 废水处理站污泥
危险固废

（HW12） 2

11 废屏蔽塑料膜（带油

漆）

危险固废

（HW49） 2

12 废油
危险固废

（HW08） 30
先于危废暂存间暂存，然后

交由长沙建远工业废油回收

有限公司处置

备注：固废产生量由企业提供

加药

酸洗水

混合池

市政管网

涂装废水

调节池

压滤机 气浮池泥饼外运

2#过滤器1#过滤器

加药

回流

图 3-5 18#污水处理站工艺流程图



三一汽车制造有限公司成套沥青路面养护设备项目竣工环境保护验收监测报告

第 10 页 共 81 页

3.3.4 噪声

项目噪声主要来源于工程下料、机加工、焊接、喷丸、涂装、总装、检测调试等。

噪声源及其防治措施见表 3-9。

表 3-9 本项目主要噪声源及其防治措施

序号 噪声源 噪声级（dB（A）） 防治措施

1 机械加工车间、

冷作车间
70-100 强噪声设备采用独立基础，设防振沟，加装减振垫

2 喷漆车间 90-95 设独立的风机间或安装隔声罩隔声

3 空压站 78-85 单设机器间，进行墙体的吸声和隔声

4 水泵房 85-95 设备采用独立基础，加装减振垫

5 总装车间 85-95 加装减振垫

4. 环境影响评价结论及建议

4.1 环评结论

三一重工股份有限公司成套沥青路面养护设备研制项目在增加企业经济效益的同

事，对增加就业和带动经济的发展有积极作用，具有较好的经济效益和一定的社会效益。

本工程较好的执行了国家环保政策和要求，选址合理，工艺较先进，采取的环保措

施较为可行，生产废水和废气能做到达标排放，且排污量较小，基本符合清洁生产要求。

在生产过程中，企业要严格控制生产流程和环保处理设施的操作过程，确保正常生

产和污染物排放稳定达标，杜绝非正常排放。

综上所述，从环保角度衡量，本工程的建设是可行的。

4.2 环评建议

（1）现有工程电焊烟尘未进行收集，评价建议在焊接车间设置集气排风装置，将

电焊烟尘由排气筒有组织外排。

（2）建议污水处理总站活性炭吸附应经常关注饱和后清洗。

（3）生产运行期应做好对风机等易损易耗件的备品备用，确保非正常工况时能及

时予以有效处理，减少或避免非正常排放。

（4）对本评价提出的“以新带老”要求，三一重工应尽快筹措资金予以实施，确

保全厂污染物排放全面达标；对原有的排污口应予以整治，并按环保要求实行规范化管

理。

（5）在日常管理中，建议业主按 ISO14000系列标准要求，搞好企业内部管理和清

洁文明生产，提高生产技术水平，以保持企业的正常运行和持续发展。



三一汽车制造有限公司成套沥青路面养护设备项目竣工环境保护验收监测报告

第 11 页 共 81 页

5. 验收监测结果评价标准

项目的环评批复时间为 2006年 11月 7日，根据原湖南省环境保护局《关于三一重

工股份有限公司成套沥青路面养护设备项目环境影响报告书的批复》（湘环评[2006]118

号），结合当地的环境功能区划及国家颁布的最新标准，本次验收监测结果的评价标准

如下。

5.1 有组织废气执行标准

有组织废气执行标准见表 5-1。

表5-1 有组织废气排放标准限值

污染源

名称

排气

筒高度
污染物名称

标准限值
标准来源排放浓度

mg/m3
排放速率
kg/h

18#厂房喷丸、喷漆、

烤漆废气（合排）◎1
15m

颗粒物 120 3.5

《大气污染物综合

排放标准》

（GB 16297-1996）
表 2二级标准限值

苯 12 0.50

甲苯 40 3.1

二甲苯 70 1.0
21#厂房 A区喷丸废

气◎2
15m 颗粒物 120 3.5

21#厂房A区2号喷漆

房废气◎3
15m

颗粒物 120 3.5

苯 12 0.50

甲苯 40 3.1

二甲苯 70 1.0

21#厂房A区3号喷漆

房废气◎4
15m

颗粒物 120 3.5

苯 12 0.50

甲苯 40 3.1

二甲苯 70 1.0

21#厂房 A区喷底漆

废气◎5
15m

颗粒物 120 3.5

苯 12 0.50

甲苯 40 3.1

二甲苯 70 1.0

21#厂房B区 2号喷漆

房废气◎6 15m

颗粒物 120 3.5

苯 12 0.50

甲苯 40 3.1

二甲苯 70 1.0

5.2 无组织废气执行标准

厂界无组织废气执行标准见表 5-2。



三一汽车制造有限公司成套沥青路面养护设备项目竣工环境保护验收监测报告

第 12 页 共 81 页

表 5-2 无组织废气执行标准

污染物名称 浓度限值（mg/m3） 标准来源

颗粒物 1.0

大气污染物综合排放标准

《GB 16297-1996》表 2中无组织标准限值

苯 0.4

甲苯 2.4

二甲苯 1.2

氮氧化物 0.12

5.3 废水执行标准

厂区外排废水执行标准详见表 5-3。